



Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges senest FM2020 fremsætte en plan for oprettelse af en døgninstitution for multihandicappede i Aasiaat.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Vi vil gerne takke Inatsisartutmedlem Stine Egede for det fremsendte forslag.

Vi er fra Demokraatit glade for, at der er sket en stor fremgang på handicapområdet de sidste par år, hvor vi blandt andet på denne samling behandler den nye lov om støtte til personer med handicap.

Et af de vigtigste ting for os er kvalitet frem for kvantitet. Vi ønsker, at de handicappede møder personale, der er klædt på til at tage sig af deres funktionsnedsættelse.

Vi ser desværre i døgninstitutionernes årsberetning 2017, at størstedelen af personalegrupperne ikke har de fornødne faglige eller pædagogiske kompetencer, samt at den store udskiftning af personale gør det vanskeligt at imødekomme behandlingsbehovet. Derfor forstår vi Naalakkersuisuts bekymringer herom. Vi er derfor enige med Naalakkersuisut om, at udfordringen med at rekruttere det nødvendige faglige personale til disse højt specialiserede områder bør være i fokus, da alt peger på at de døgninstitutioner vi har i dag står med samme problem som vores sundhedsvæsen i dag gør.

På patientområdet har man valgt at samle de ressourcer man har til rådighed nogle centrale steder, netop for at give patienten den bedst mulige hjælp. Så let er det ikke med personer med en varig funktionsnedsættelse. Her mener jeg, at vi skal være ekstra påpasselige, da vi selvfølgelig ønsker, at borgeren der har brug for denne hjælp skal hjælpes af de højest kvalificerede medarbejdere, og ikke vikarer som vi i dag rekrutterer i massevis på sundhedsområdet.

Ofte foreligger der ikke handleplaner. Der er hyppig udskiftning af personale. Rekruttering og fastholdelse er problematisk. Efteruddannelse, opkvalificering og kompetenceudvikling er mangelfuld pga. tidspres. Lønvilkkårene kunne være bedre. Tværfagligt samarbejde er nærmest ikke eksisterende og de nuværende døgninstitutioners fysiske rammer og faciliteter halter efter. Disse problematikker er allerede dokumenterede af den danske socialstyrelses analyserapport om "initiativ om understøttelse af det grønlandske selvstyre på området for socialt udsatte børn og unge i Grønland", og vi mener derfor at vi bør fokusere på at løse disse alvorlige problematikker i stedet for at potentielt forværre dem, da en rapport og undersøgelse som påpeger muligheder og konsekvenser efter vores opfattelse allerede har givet os belæg for det.

Vi forkaster forslaget i den foreliggende form.